|

PODER LEGISLATIVO
| AAlbert|) CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM er 0CNPJ Nº 10.219.202/0001-82 em[= do gente o

MUNICIPAL DE SANTARÉM

GABINETE DO VEREADOR ALBERTO PORTELA — UNIÃO BRASIL
CÂMARA MUNICIPAL. DE SANTARÉM

Aprovado e!“INN JA) airJusão
PorMOÇÃO DE APLAUSOS Nº.235 /2025 plenárioTA08

Senhor Presidente, Ena af o
Senhoras e Senhores Vereadores. Enf.º Alba Leal

13 SECRETARIA

MANIFESTAÇÃO DE APLAUSOS AOS
MEDICOS JOÃO FABRÍCIO PALHETA DA
SILVA (NEUROCIRURGIÃO - CHEFE DA
EQUIPE MÉDICA, CLEÓSTENES FARIAS DO
VALE JÚNIOR (ANESTESISTA), FELIPE
SOARES SILVA (NEUROPSICOLOGO),
MANOEL  WILKLEY|(NEUROLOGISTA),
MÉDICA KARINA RESENDE
(NEUROANESTESISTA) E AO ENFERMEIRO
INSTRUMENTADOR VICTOR DE ABREU

SANTIAGO, RESPONSAVÉIS POR REALIZAR A
“AWAKE SURGERY” (CIRURGIA CEREBRAL
COM PACIENTE ACORDADO), SENDO UM
MARCO EXTREMAMENTE SIGNIFICANTE
PARA A MEDICINA SANTARENAE DE TODA A
REGIÃO.

e istrada MOÇÃO DE APLAUSOS AOS MEDICOS JOÃO FABRÍCIO
PALHETA DA SILVA (NEUROCIRURGIÃO — CHEFE DA EQUIPE MÉDICA,
CLEÓSTENES FARIAS DO VALE JÚNIOR (ANESTESISTA), FELIPE SOARES
SILVA (NEUROPSICOLOGO), MANOEL WILKLEY (NEUROLOGISTA),
MÉDICA KARINA RESENDE (NEUROANESTESISTA) E AO ENFERMEIRO
INSTRUMENTADOR VICTOR DE ABREU SANTIAGO, RESPONSAVÉIS POR

REALIZAR A “AWAKE SURGERY” (CIRURGIA CEREBRAL COM
PACIENTE ACORDADO), SENDO UM MARCO EXTREMAMENTE
SIGNIFICANTE PARA A MEDICINA SANTARENAE DE TODA A REGIÃO.

JUSTIFICATIVA

c ss

Had , complexidade.

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANT Vs) )doi Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68 A
gabimetevercadoralbertoportela email egun a ver albertoportelaZ santarem pa.sov. br

a PODER LEGISLATIVO
| AIb.ert|) CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM ertoCM CNPJ Nº 10.219.202/0001-82 mr A

É gente do gente .
MUNICIPAL DE SANTARÉM

A técnica, utilizada nos principais centros médicos do mundo, permite que o
paciente permaneça acordado durante a etapa de manipulação cerebral. Isso possibilita à
equipe médica realizar testes e mapeamento funcional em tempo real para preservar
funções neurológicas essenciais como fala, movimentos e reconhecimento facial,
enquanto o tumor é removido.

A primeira “Awake Surgery” da Unimed Oeste do Pará aconteceu no início
deste ano e ficou marcada por um momento inédito: durante os testes funcionais, o
paciente tocou violão no centro cirúrgico, ajudando a equipe a monitorar as áreas
cerebrais responsáveis pela coordenação motora e outras funções vitais.

O procedimento combina monitorização neurofisiológica, testes
neuropsicológicos imediatos e mapeamento de áreas eloquentes do cérebro, realizados
sob anestesia adaptada, garantindo segurança e precisão máxima. É indicado
especialmente para tumores próximos ou infiltrando áreas responsáveis por funções
vitais, onde pequenas lesões podem gerar sequelas irreversíveis.

A cirurgia foi comandada pelo neurocirurgião Dr. João Fabrício Palheta,
especialista e médico cooperado da Unimed Oeste do Pará, com treinamento em
instituições de referência mundial como a Weill Cornell (Nova York, EUA) e a Mayo
Clinic (Jacksonville, Flórida, EUA). A equipe conta ainda com: Dr. Manoel Wilkley,
neurologista (Brasília - DF), Dra. Karina Resende, neuroanestesista (Belém — PA), Dr.
Farias Júnior, neuroanestesista (Santarém — PA), Dr. Felipe Soares, neuropsicólogo
(Santarém — PA) e Victor Santiago, enfermeiro instrumentador (Santarém — PA).

Pelo que foi dito, por todo o comprometimento e dedicação consagramos neste
ato, a Equipe Medica responsável pela realização da “Awake Surgery”, sendo eles; Dr.
JOÃO FABRÍCIO PALHETA DASILVA, Dr. CLEÓSTENES FARIAS DO VALE
JÚNIOR, Dr. FELIPE SOARES SILVA, Dr. MANOEL WILKLEY, Dra. KARINA
RESENDE E AO ENFERMEIRO INSTRUMENTADOR VICTOR DE ABREU
SANTIAGO.

Sala das Sessões, Plenário da Câmara Municipal de Santarém, 26 de agosto
de 2025.

ALBERTO PORTELA DE
ALBERTO

PORTELA
c0U5A:51995492272

SOUSA:51995492272 ao 09:53:59

ALBERTO PORTELA DE SOUSA
Vereador — União Brasil

AMAR MUNICIPAL DE SANTAREM

“Enfermeiro J

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

LD
SANTAREM Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290

AA MUNIOIPA ba Lea gabinetevercadoralbertoportelaci email. com
,

A meira À
MDB ver albertoportelat santarem. pa.gov.br